

**Ferritslev Brugsforening A.M.B.A.**

**Lundsbjergvej 2**

**5863 Ferritslev**

CVR nr. 49 93 18 16

**Årsrapport 2015**

(122. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den 14/4 2016

---

Henning Johansen  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance pr. 31. december	13
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	16

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

SuperBrugsens hovedaktivitet er at drive detailhandel med dagligvarer og sælge benzin i lokalområdet.

### Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på kr. 22.373, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 7.957.788.

Bestyrelsen anser resultatet for acceptabelt, men er meget opmærksom på at omsætning og indtjening skal forbedres fremadrettet.

### Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Vores omsætning er nu, efter 2 år, oppe på niveau som før vores konkurrent kom til byen og vores realiserede avance er også fin. Vores omkostninger har været under pres og det er noget bestyrelse og daglig ledelse hele tiden arbejder på at nedbringe. De forhøjede omkostninger har påvirket vores resultat.

### Strategi

Vi arbejder løbende med synliggørelse og nye tiltag for at forbedre vores spidskompetencer i forretningen. Vi vil investere i energibesparelser og gøre selve forretningen endnu mere tidssvarende, så den matcher nutidens krav.

Fra bestyrelsens side skal der lyde en stor tak til kunderne, personalet og uddeler.

Det er dejligt, at vores trofaste kundekreds bakker op omkring Brugsen.

Bestyrelsen ser et personale, som arbejder målrettet og positivt til gavn for forretningen, også selv med de store udfordringer der har været.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	6.241	6.049	6.233	5.888	6.509
Resultat før finansielle poster	-176	-441	-153	-570	225
Resultat af finansielle poster	200	251	168	291	147
Årets resultat	22	-126	21	-163	278
<b>Balance</b>					
Balancesum	11.028	11.827	12.780	12.150	10.184
Investering i materielle anlægsaktiver	43	54	30	-2.336	-20
Egenkapital	7.958	7.923	8.038	8.006	8.161
<b>Pengestrømme fra:</b>					
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad	72,2%	67,0%	62,9%	65,9%	80,1%
Forrentning af egenkapital	0,3%	-1,6%	0,3%	-2,0%	3,5%



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>6.241.415</b>	<b>6.048.826</b>
Personaleomkostninger	1	<u>-5.732.475</u>	<u>-5.782.691</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>508.940</b>	<b>266.135</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-685.415</u>	<u>-707.490</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-176.475</b>	<b>-441.355</b>
Finansielle indtægter	3	220.192	261.253
Finansielle omkostninger	4	<u>-20.642</u>	<u>-10.744</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>23.075</b>	<b>-190.846</b>
Skat af årets resultat		<u>-702</u>	<u>65.180</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>22.373</u></b>	<b><u>-125.666</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u>22.373</u>	<u>-125.666</u>
		<b><u>22.373</u></b>	<b><u>-125.666</u></b>

## Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5		
Grunde og bygninger		4.641.671	4.912.771
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>788.610</u>	<u>1.159.838</u>
		<u>5.430.281</u>	<u>6.072.609</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>1.404.870</u>	<u>1.341.408</u>
		<u>1.404.870</u>	<u>1.341.408</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u><b>6.835.151</b></u>	<u><b>7.414.017</b></u>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>2.572.753</u>	<u>2.835.933</u>
		<u>2.572.753</u>	<u>2.835.933</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		293.742	296.718
Andre tilgodehavender		412.085	278.479
Selskabsskat		<u>28.647</u>	<u>26.288</u>
		<u>734.474</u>	<u>601.485</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>885.892</u>	<u>975.707</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u><b>4.193.119</b></u>	<u><b>4.413.125</b></u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u><u><b>11.028.270</b></u></u>	<u><u><b>11.827.142</b></u></u>

## Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
	6		
Selskabskapital		53.195	40.690
Overført resultat		<u>7.904.593</u>	<u>7.882.220</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<b><u>7.957.788</u></b>	<b><u>7.922.910</u></b>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>			
Hensættelse til udskudt skat		<u>227.928</u>	<u>227.226</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b><u>227.928</u></b>	<b><u>227.226</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
	7		
Gæld til realkreditinstitutter		<u>27.003</u>	<u>29.848</u>
		<u>27.003</u>	<u>29.848</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
	7		
Kortfristet del af langfristet gæld		2.840	126.392
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.705.909	2.440.616
Anden gæld		<u>1.106.802</u>	<u>1.080.150</u>
		<u>2.815.551</u>	<u>3.647.158</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>2.842.554</u></b>	<b><u>3.677.006</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<b><u>11.028.270</u></b>	<b><u>11.827.142</u></b>
Eventualposter m.v.	8		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	9		

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Årets resultat		22.373	-125.666
Reguleringer	10	486.567	391.801
Ændring i driftskapital	11	<u>-575.506</u>	<u>-716.395</u>
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		-66.566	-450.260
Renteindbetalinger og lignende		119.966	111.789
Renteudbetalinger og lignende		<u>-2.553</u>	<u>-10.774</u>
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		50.847	-349.245
Modtaget/betalt skat		<u>27.499</u>	<u>2.430</u>
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<u>78.346</u>	<u>-346.815</u>
Køb af materielle anlægsaktiver		-43.085	-54.391
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		<u>-11.190</u>	<u>-2.911</u>
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<u>-54.275</u>	<u>-57.302</u>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.397	-99
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-125.000	-500.000
Kontant kapitalforhøjelse		12.505	10.909
Andre reguleringer		<u>6</u>	<u>6</u>
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<u>-113.886</u>	<u>-489.184</u>
<b>Ændring i likvider</b>		<u>-89.815</u>	<u>-893.301</u>
<b>Likvider 1. januar</b>		<u>975.707</u>	<u>1.869.008</u>
<b>Likvider 31. december</b>		<u><b>885.892</b></u>	<u><b>975.707</b></u>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		<u>885.892</u>	<u>975.707</u>
<b>Likvider 31. december</b>		<u><b>885.892</b></u>	<u><b>975.707</b></u>



## Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og vederlag	4.934.787	4.920.135
Pensionsforsikringer	147.284	176.464
Andre omkostninger til social sikring	410.629	418.120
Andre personaleomkostninger	239.775	267.972
	<u>5.732.475</u>	<u>5.782.691</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>19</u>	<u>19</u>
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>685.415</u>	<u>707.490</u>
	<u>685.415</u>	<u>707.490</u>
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Indtægter af finansielle anlægsaktiver	200.030	184.408
Andre finansielle indtægter	<u>20.162</u>	<u>76.845</u>
	<u>220.192</u>	<u>261.253</u>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Nedskrivning af finansielle anlægsaktiver	13.599	0
Andre finansielle omkostninger	<u>7.043</u>	<u>10.744</u>
	<u>20.642</u>	<u>10.744</u>

## Noter til årsregnskabet

### 5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2015	10.322.251	7.344.088
Tilgang i årets løb	0	43.085
Kostpris 31. december 2015	<u>10.322.251</u>	<u>7.387.173</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	5.409.479	6.184.251
Årets afskrivninger	271.101	414.312
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>5.680.580</u>	<u>6.598.563</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>	<b><u>4.641.671</u></b>	<b><u>788.610</u></b>

### 6 Egenkapital

	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	40.690	7.882.220	7.922.910
Kontant kapitalforhøjelse	12.505	0	12.505
Årets resultat	0	22.373	22.373
<b>Egenkapital 31. december 2015</b>	<b><u>53.195</u></b>	<b><u>7.904.593</u></b>	<b><u>7.957.788</u></b>

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015 kr.	2014 kr.	2013 kr.	2012 kr.	2011 kr.
Selskabskapital 1. januar 2015	40.690	19.072	19.072	4.580	0
Tilgang i året	12.505	10.709	8.378	6.114	4.580
Afgang i året	0	0	0	0	0
<b>Selskabskapital 31. december 2015</b>	<b><u>53.195</u></b>	<b><u>29.781</u></b>	<b><u>27.450</u></b>	<b><u>10.694</u></b>	<b><u>4.580</u></b>

## Noter til årsregnskabet

### 7 Langfristet gæld

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	31.240	29.843	2.840	0
Kreditinstitutter	125.000	0	0	0
	<b>156.240</b>	<b>29.843</b>	<b>2.840</b>	<b>0</b>

### 8 Eventualposter m.v.

#### Eventualforpligtelser

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør 2% af omsætningen.

Foreningen er medlem af Superbrugernes Garanti- og Låneforening og hæfter pro rata for dennes forpligtelser med kr. 100.000.

### 9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 29, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør t.kr. 4.642.

## Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>10 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-220.192	-261.253
Finansielle omkostninger	20.642	10.744
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	685.415	707.490
Skat af årets resultat	702	-65.180
	<u>486.567</u>	<u>391.801</u>
	<b>486.567</b>	<b>391.801</b>
<b>11 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	263.179	-241.646
Ændring i tilgodehavender	-130.630	-202.290
Ændring i leverandører m.v.	-708.055	-272.459
	<u>-575.506</u>	<u>-716.395</u>
	<b>-575.506</b>	<b>-716.395</b>